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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень ее разработанности. Быстрое разви-

тие птицеводства устанавливает новые требования к балансу питательных

веществ в птицеводстве высокопродуктивных пород и гибридов. В этом от-

ношении особенно важно улучшить технологию кормления домашней пти-

цы, которая возможна с использованием научно обоснованных стандартов

питания. В этом контексте качественное изменение характера продоволь-

ственного снабжения путем создания и использования эффективных биоак-

тивных добавок и нового поколения лекарств не только питательно, но и

защищает организм птицы (Скворцова Л.К., 2010; Архипов А.В., 2011; Си-

дорова А., Эккер Л., 2013; Егоров И. и др., 2013).

В современных условиях минералы, витамины и ферменты имеют

большое значение для полного кормления, а некоторые проценты за счет

птицеводческих диет только частично покрываются. Особенно актуальная

проблема каротиноидных продуктов с момента сбора травяной муки в энер-

гоемком процессе и за последние годы значительно снизилась. Каротиноиды

относятся к природным биологически активным соединениям, синтез кото-

рых содержится в зеленых растительных продуктах. Одной из важнейших

функций каротиноидов является способность превращать животное в вита-

мин А (ретинол). Кроме того, каротиноиды в корме легко окисляются и раз-

рушаются под воздействием легкого, кислородного и клеточного дыхания

(Фисинин В.И., Штеле А.Л., 2008; Петрянкин Ф.П., 2011).

В альтернативу природным источникам каротиноидов современная

промышленность выпускает препараты каротина с высокой его стойкостью,

биодоступностью («Коретрон», «Каролин», «Карцесел») и антиоксидантны-

ми свойствами. Благодаря тому, что в их состав входят, помимо β-каротина,

витамины Е, С и селен, которые препятствуют развитию в организме процес-

сов, протекающих с образованием свободных радикалов, и их патологиче-

скому воздействию на органы и ткани (Шевкопляс В., 2005; Антипов В.А. и
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др., 2006; Тугуз И.М. и др., 2012).

В последние годы существенно возросла доля ввода в состав комби-

кормов для свиней и птицы пшеницы, ячменя, овса, жмыха и отрубей. По-

этому применение этих зерновых ингредиентов в большом количестве, уве-

личивает в рационах количество клетчатки, ингибиторов пищеварительных

ферментов. Вот почему для птицы особенно актуально обогащение рационов

ферментными препаратами, расщепляющими оболочку растительных клеток,

в результате чего увеличивается доступ к их питательным веществам (Газза-

ева М.С., 2011).

В связи с этим, углубленное изучение эффективности использования в

составе рационов цыплят-бройлеров комплексного антиоксидантного вита-

минно-селенсодержащего препарата «Карцесел» отдельно и совместно с

ферментными препаратами «ЦеллоЛюкс-F», «Протосубтилин Г3х» и «Ами-

лосубтилин Г3х», является актуальным и требует дальнейшего изучения.

Цель и задачи исследований. Целью данной работы, выполненной в

соответствии с тематическим планом научных исследований ФГБОУ ВО

Волгоградский государственный аграрный университет (№ гос. регистрации

0120.08012217), является повышение мясной продуктивности и качества мяса

цыплят-бройлеров за счет использования в рационах препарата «Карцесел»

отдельно и в комплексе с ферментными препаратами.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

- разработать рецепты комбикормов с использованием различных доз

препарата «Карцесел» отдельно и совместно с ферментными препаратами и

изучить их химический состав и питательность;

- изучить рост и развитие цыплят-бройлеров, сохранность поголовья

при использовании в рационах препарата «Карцесел» как отдельно, так и в

сочетании с ферментными препаратами;

- установить количество потребляемого корма и его затраты на едини-

цу продукции; влияние испытуемых препаратов на переваримость питатель-

ных веществ комбикорма и использование азота, кальция, фосфора;
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- исследовать морфологические и биохимические показатели крови

цыплят-бройлеров, отражающие обменные процессы в организме птицы;

- изучить влияние испытуемых препаратов на продуктивность и каче-

ство мяса цыплят-бройлеров;

- провести производственную проверку эффективности использования

в рационах цыплят-бройлеров препарата «Карцесел» отдельно и совместно с

ферментными препаратами «ЦеллоЛюкс-F», «Протосубтилин Г3х», «Амило-

субтилин Г3х» и дать экономическую оценку результатов исследований.

Научная новизна исследований состоит в том, что впервые проведе-

ны комплексные исследования повышения мясной продуктивности, потреби-

тельских свойств мяса цыплят-бройлеров кросса «Росс-308» за счет исполь-

зования в рационах препарата «Карцесел» отдельно и совместно с фермент-

ными препаратами.

Обосновано влияние препарата «Карцесел» в рационах цыплят-

бройлеров на их мясную продуктивность, качество мяса, физиологические

показатели и экономическую эффективность производства продукции птице-

водства; выявлена оптимальная норма ввода препарата «Карцесел» в рацио-

ны для цыплят-бройлеров. Изучены динамика живой массы и интенсивность

роста, переваримость и использование питательных веществ рациона, мясные

качества цыплят-бройлеров при включении в состав комбикорма препарата

«Карцесел» совместно с ферментными препаратами.

На основании сравнительного анализа по продуктивным показателям и

качеству мяса определена эффективность использования препарата «Карце-

сел» отдельно и совместно с ферментными препаратами в рационах цыплят-

бройлеров.

Теоретическая и практическая значимость работы, реализация ре-

зультатов исследований заключается в том, что выявлены дополнительные

резервы увеличения производства мяса птицы и повышения её биологиче-

ской ценности на основе разработанных рецептов комбикормов для кормле-

ния цыплят-бройлеров с использованием в рационах препарата «Карцесел»
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отдельно и совместно с ферментными препаратами, что позволило повысить

среднесуточный прирост живой массы на 2,74-6,53 %; массу потрошеной

тушки - на 2,93-7,75%, уровень рентабельности производства - на 2,12 – 7,62

%.

Основные результаты исследований апробированы и внедрены в АО

"Птицефабрика Краснодонская" Иловлинского района Волгоградской обла-

сти, а также используются в учебном процессе при подготовке зооветспециа-

листов по дисциплинам: «Птицеводство», «Прогрессивные технологии про-

изводства продуктов птицеводства», «Технология интенсивного производ-

ства продуктов птицеводства».

Основные научные положения диссертации, выносимые на защи-

ту:

- выявлены оптимальные дозы использования препарата «Карцесел» и

ферментных препаратов в комбикормах для цыплят-бройлеров;

- использование «Карцесел» отдельно и совместно с ферментными

препаратами влияет на интенсивность роста цыплят-бройлеров;

- введение «Карцесел» отдельно и совместно с ферментными препара-

тами улучшает переваримость и использование питательных веществ рацио-

на, морфологические и биохимические показатели крови цыплят-бройлеров;

- скармливание в составе комбикормов Карцесел» отдельно и совмест-

но с ферментными препаратами влияет на мясную продуктивность и каче-

ство мяса цыплят-бройлеров;

- применение препарата «Карцесел» отдельно и совместно с фермент-

ными препаратами в кормлении цыплят-бройлеров экономически целесооб-

разно.

Степень достоверности и апробация работы. Основные положения и

результаты исследований диссертационной работы доложены и получили

положительную оценку на ежегодных научно-практических конференциях

профессорско-преподавательского состава, магистров и аспирантов (2014-

2018 гг); на заседаниях кафедры «Частная зоотехния» факультета биотехно-

8

логии и ветеринарной медицины ВолГАУ (2014-2017), на международных

научно-практических конференциях 2015; 2016 г. Достоверность полученных

результатов подтверждается использованием общепринятых методик и сер-

тифицированного оборудования и программного обеспечения при обработке

данных; исследованием достаточного количества поголовья цыплят-

бройлеров, позволяющим объективно оценивать полученные результаты;

определением критерия достоверности по таблице Стъюдента. Работа доста-

точно освещена в публикациях.

Реализация результатов исследований. Полученные результаты ис-

следований внедрены в производство на КХК АО "Птицефабрика Красно-

донская" Иловлинского района Волгоградской области, а также используют-

ся в учебном процессе при подготовке зооветспециалистов по дисциплинам:

«Птицеводство», «Прогрессивные технологии производства продуктов пти-

цеводства», «Технология интенсивного производства продуктов птицевод-

ства».

Публикации результатов исследований. По результатам исследова-

ний опубликовано 6 научных статей, которые отражают основное содержа-

ние диссертации, из них 2 статьи - в ведущих рецензируемых журналах, ре-

комендованных ВАК РФ.

Структура и объём работы. Диссертация изложена на 178 страницах

компьютерного текста, содержит 46 таблиц, 1 рисунок и состоит из введения,

обзора литературы, материала и методики исследований, результатов соб-

ственных исследований, заключения, выводов, предложений производству,

списка использованной литературы, включающего 279 источников, из них 24

на иностранных языках.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Биологическая роль витаминов в кормлении сельскохозяй-

ственных животных и птицы

Птицеводство - является одним из самых интенсивных секторов жи-

вотноводства. Это крупнейшая и динамичная отрасль агропромышленного

комплекса. Птица характеризуется быстрой скоростью воспроизводства, ин-

тенсивным ростом, высокой продуктивностью и жизнеспособностью. Для

выращивания и содержания птицы требуется меньше затрат, материальных

ресурсов на единицу продукции, чем в других секторах животноводства

(Егоров И. и др., 2013).

Использование современных знаний о потребностях в питании и энер-

гии, а также организация, основанная на этом рациональном питании домаш-

ней птицы, могут значительно повысить продуктивность и эффективность

использования кормов для животных (Егоров И. и др., 2012).

В последние годы ситуация с кормовой базой значительно изменилась

в стране, что побудило специалистов адаптировать программы корма для до-

машней птицы. Переход к новой структуре некоторых кормов требует де-

тального изучения анатомических, физиологических и биохимических, осо-

бенно птиц (Фисинин В.И. и др., 2000; Хохрин С.Н., 2004).

Для того, чтобы повысить уровень реализации биоресурсного потенци-

ала птицы, зависят от различных факторов - наследственные и окружающей

среды (Хамидуллин Т., 2005; Brzoska F. at al., 1999; Петрянкин Ф.П.,

2011).Полное и сбалансированное кормление влияет на экологические воз-

действия и является основой для высокопродуктивной продуктивности кор-

мов для птицы и эффективной трансформации питательных веществ в про-

дуктах (Мальцев А.Б. и др., 2005; Гущин В.В., 2011; Anjum M.S., Chaudhry

A.S., 2010).

Перспективное направление в улучшении производительности птице-

водства - улучшить естественные механизмы присущих птице от природы,

так, чтобы в промышленных условиях, птица может адекватно без потери
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производительности в ответ на неизбежный стресс была менее восприимчива

к заболеваниям, связанным с особенностями ее кормления и содержания (Ко-

сов А.В., Карта-мышева Н.В., 2006; Земляная З.Е., Редкевич В.С., 2011).

Рентабельность производства птицы с высоким генетическим потенци-

алом зависит от качества кормовой добавки, для растущих потребностей ор-

ганизма (Зеленская О., 2010; Пахомов П.И. и др., 2011).

Полноценность питания определяется многими факторами, включая

витамины и минералы, которые играют важную роль. Их метаболизм в орга-

низме нестабилен и зависит от вида, породы, возраста, продуктивности,

условий содержания, сочетания питательных веществ, минералы и витамины

в рационе, факторы стресса и многое другое. Каждый из этих факторов мо-

жет изменить использование степени витамина B, макро- и микроэлементов

и, следовательно, повлиять на эффективность зоотехнических показателей

(Петрянкин Ф.П., 2011).

Егоров И.А. (2010) полагает, что недавние исследования высокопро-

дуктивных кроссов и результаты их экспериментов свидетельствуют о

успешном развитии витаминологии в птицеводстве. Определяется распреде-

ление витаминов, макро- и микроэлементы для птиц в связи с конкретными

условиями производства, для изучения взаимосвязи витаминов питательных

веществ корма и энергии, и иммунный статус организма.

Здоровье и продуктивность птицы зависят не только от рационов с

большим количеством белка, жира, углеводов и минералов, но и от обеспе-

ченности их организма высококачественными богатыми витаминами корма-

ми, ценность которых огромна (Азаурбаева Г.С., 2010; Величко О., 2010; Ро-

гозникова И., Шацких Е., 2010).

Уже в 1880 году основатель теории витаминов Н.И. Лунин показал, что

экспериментальные животные, которые получают достаточное количество

белка, жиров, углеводов и минералов с пищей, могут ухудшиться и даже

умереть, если им не хватает специальных веществ, называемых витаминами.

Лунин подчеркнул тот факт, что при приготовлении кормовых рационов
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нельзя принимать во внимание только энергетическую ценность корма, обя-

зательно учитывать содержание витамина в корме (Никольский В.В., 1968).

Витамины представляют собой органические соединения, которые способ-

ствуют перевариванию питательных веществ, превращают их в элементы, важ-

ные для жизненно важных органов, стимулируют важнейшие функции различ-

ных органов внутренней секреции. Основная биологическая роль витаминов за-

ключается в том, что они являются обязательным фактором во многих каталити-

ческих ферментных системах в процессе метаболизма. В составе ферментов ви-

тамины катализируют биохимические превращения белков, жиров, углеводов,


[…]


качественный показатель (БКП) был выше у бройлеров опытных групп от

3,92 до 7,84 %, в сравнении с контролем.

В процессе исследований установлено, что показатель влагоудержи-

вающей способности мяса был выше у цыплят-бройлеров опытных групп

от 0,34 до 0,79 %, а показатель увариваемости был ниже от 0,53 до 0,88 %,

по сравнению с контрольной группой. Кулинарно-технологический показа-

тель (КТП) был выше в опытных группах от 1,81 до 3,61 %, по сравнению с

контролем.

Анализируя результаты органолептической оценки бульона, сварен-

ного из грудных мышц подопытных цыплят-бройлеров, можно отметить,

что более высокие оценки качества бульона выявлены в опытных группах.

Так, общая оценка качества бульона по запаху, вкусу, крепости, прозрачно-

сти и цвету была выше в опытных группах и составила 4,65; 4,48 и 4,43

баллов, в контрольной группе – 4,15 баллов.

Установлено, что по органолептической оценке вареного мяса груд-

ных мышц превосходство выявлено у цыплят-бройлеров опытных групп.

Так, по общему баллу цыплята-бройлеры опытных групп превосходили

аналогов контрольной группы соответственно на 7,86; 2,62 и 1,67 %.

Дегустационная оценка жареного мяса была выше у цыплят-

бройлеров I опытной группы и составила 4,42 баллов, что на 0,24 (5,74 %) и

0,29 балла (7,02) выше, по сравнению со II и III опытными группами и на

0,31 балла (8,87) ниже, чем в контроле.

Таким образом, в целом органолептическая оценка бульона, вареного

и жареного мяса показала, что включение в состав рациона цыплят-
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бройлеров опытных групп витаминно-селенсодержащего препарата «Кар-

цесел» совместно с ферментными препаратами способствует повышению

качественных показателей мяса.

Экономические показатели выращивания подопытных цыплят-

бройлеров кросса «Росс-308» показали, что использование в рационах

бройлеров опытных групп препарата «Карцесел» совместно с ферментны-

ми препаратами способствовало увеличению среднесуточного прироста

живой массы соответственно на 4,94; 3,40 и 2,74 %, по сравнению с анало-

гами контрольной группы.

Несмотря на общие и дополнительные затраты, полученные в резуль-

тате покупки испытуемых препаратов, производственная себестоимость 1

кг мясопродуктов цыплят-бройлеров опытных групп была меньше на 3,66;

2,26 и 1,44 руб., соответственно. Расчётная прибыль на 1 кг мясопродуктов

в опытных группах составила 14,64; 13,24 и 12,42 руб., а в контрольной

группе - 10,98 руб.

Уровень рентабельности производства мяса цыплят-бройлеров в

опытных группах составил 19,43; 17,24 и 16,01 %, что на 5,54; 3,35 и 2,12

%, соответственно выше контрольной группы.

Обобщая результаты проведённых научно-хозяйственных опытов

необходимо отметить, что использование в рационах цыплят-бройлеров

опытных групп препарата «Карцесел» отдельно и в сочетании с фермент-

ными препаратами не оказывает отрицательного влияния на переваримость

и использование питательных веществ рационов, сохранность поголовья,

живую массу, интенсивность роста и мясную продуктивность, повышает

экономическую эффективность производства мяса цыплят-бройлеров.

Для подтверждения полученных в научно-хозяйственных опытах ре-

зультатов на базе АО «Птицефабрика Краснодонская» была проведена

производственная проверка.
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ВЫВОДЫ

1. Использование в рационах цыплят-бройлеров препарата «Карцесел»

из расчёта на 1 т корма: I опытная группа – 0,8 л; II опытная – 1 л и III опыт-

ная группа - 1,2 л, способствует повышению живой массы на 2,75 – 6,42 %,

среднесуточного прироста – на 2,80 – 6,53 %, в сравнении с контролем. Вве-

дение в состав комбикорма цыплятам – бройлерам опытных групп препарата

«Карцесел» в количестве 1 л на 1 т корма совместно с ферментными препара-

тами из расчета на 1 т комбикорма: I – опытная – «Целлолюкс-F» - 100 г, II

опытная – «Протосубтилин Г3х» – 60 г и III опытная группа – «Амилосубти-

лин Г3х» - 200 г, способствовало повышению их живой массы – на 2,70 –

4,88 %, среднесуточного прироста – на 2,74 – 4,94%.

2. Введение в рационы цыплят-бройлеров разных доз препарата «Кар-

цесел» повышает коэффициент переваримости сухого вещества у цыплят-

бройлеров опытных групп, по сравнению с аналогами контрольной группы,

на 0,76 – 1,42 %, сырого протеина – на 0,70 – 1,52 %, сырого жира – на 1,66 –

2,37 %, сырой клетчатки – на 1,06 – 2,05 % и БЭВ – на 1,37 – 2,63 %. Вклю-

чение в состав комбикормов цыплят-бройлеров опытных групп препарата

«Карцесел» совместно с ферментными препаратами повышает коэффициент

переваримости сухого вещества – на 0,89 – 1,58 %, сырого протеина – на 1,41

– 2,71 %, сырого жира – на 1,16 – 2,03 %, сырой клетчатки – на 0,82 – 1,69 %

и БЭВ – на 0,74 – 1,43 %. Наилучшее использование азота, кальция и фосфо-

ра было выявлено в этих же опытных группах.

3. Морфобиохимические показатели крови у подопытных цыплят –

бройлеров были в пределах физиологической нормы.

4. При использовании в рационах цыплят-бройлеров разных доз пре-

парата «Карцесел» установлено, что предубойная живая масса цыплят –

бройлеров опытных групп была больше, по сравнению с контролем, на 2,95–

6,75 %, масса потрошеной тушки – на 3,21 – 7,75 %, мышечной ткани – на

4,12 – 8,90 %, грудных мышц – на 4,17-9,21 %, съедобных частей тушки – на
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3,67 – 8,81 %. По химическому составу и энергетической ценности между

цыплятами – бройлерами сравниваемых групп существенных различий не

установлено. По органолептическим показателям бульон, вареное и жареное

мясо бройлеров всех групп существенных различий не имели.

Применение в кормлении цыплят-бройлеров опытных групп препарата

«Карцесел» совместно с ферментными препаратами свидетельствуют о том,

что предубойная живая масса и масса потрошеной тушки цыплят-бройлеров

опытных групп, по сравнению с контролем, были больше – на 2,76-5,02 % и

2,93-5,89 %, масса мышечной ткани – на 3,32-6,75 %, масса грудных мышц –

на 3,53-7,83 %, масса съедобных частей тушки - на 3,33-6,47 %. По химиче-

скому составу, биологической и энергетической ценности мяса между под-

опытными цыплятами – бройлерами существенных различий не установлено.

Белковый качественный показатель (БКП) у цыплят – бройлеров опытных

групп, в сравнении с контролем, был выше на 3,92 – 7,84 %, кулинарно –

технологический показатель мяса – на 1,81 – 3,61 %. По органолептическим

показателям бульон, вареное и жареное мясо цыплят-бройлеров опытных

групп незначительно превосходили контрольную группу.

5. Использование препарата «Карцесел» в рационе цыплят-бройлеров

(первый опыт) является экономически эффективным. Расчетная прибыль на 1

кг мясопродуктов в опытных группах составила от 10,14 до 13,17 руб., что

больше на 1,92-4,95 руб., по сравнению с контрольной группой. Уровень

рентабельности в контрольной группе был ниже, чем в опытных группах – на

2,83 – 7,62 %. Наиболее целесообразно, как с зоотехнической, так и с эконо-

мической точек зрения, использование препарата «Карцесел» совместно с

ферментными препаратами (второй опыт), что позволяет увеличить выход

мясопродуктов в опытных группах – на 5,09–10,31 %, в сравнении с контро-

лем. Прибыль на 1 кг мясопродуктов в опытных группах составила 12,42 –

14,64 руб., что выше на 13,11 – 33,33 %, по сравнению с контролем. При этом

уровень рентабельности в контрольной группе был ниже, чем в опытных

группах на 2,12 – 5,54 %.
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Производственной апробацией (на 2 тыс. голов цыплят-бройлеров)

подтверждена целесообразность использования в составе рациона цыплят-

бройлеров препарата «Карцесел» совместно с ферментным препаратом

«ЦеллоЛюкс-F», как фактора увеличения продуктивности на 4,55 %, уровня

рентабельности - на 4,45 %, при снижении затрат кормов на 2,34 %.

Предложения производству

Для повышения продуктивности цыплят-бройлеров кросса «Росс –

308» и рентабельности производства мяса в условиях промышленной техно-

логии, следует вводить в комбикорма препарат «Карцесел» совместно с фер-

ментным препаратом - «ЦеллоЛюкс-F».

Перспективы дальнейшей разработки темы

Дальнейшая разработка темы будет направлена на совершенствование

технологических приемов повышения мясной продуктивности и качества мя-

са птицы с использованием в рационах витаминно-селенсодержащего препа-

рата «Карцесел» совместно с другими ферментными препаратами.
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