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ОТЗЫВ

ведущей организации Федерального государственного бюджетного на-

учного учреждения Федерального научного центра «Всероссийский

научно-исследовательский и технологический институт птицеводства»

Российской академии наук на диссертационную работу Котовой Окса-

ны Геннадиевны на тему: «Мясная продуктивность и качество мяса

цыплят-бройлеров при использовании в рационах препарата «Карце-

сел» отдельно и совместно с ферментными препаратами», представлен-

ную на соискание учёной степени кандидата сельскохозяйственных на-

ук по специальности 06.02.10 - частная зоотехния, технология произ-

водства продуктов животноводства

Актуальность темы диссертации. Одним из основных путей реали-

зации продуктивного потенциала птицы является улучшение качества ком-

бикормов и повышение их биологической полноценности.

В связи с этим, необходимо качественное изменение характера кор-

мовой базы за счёт создания и использования эффективных биологически
г

активных кормовых добавок и препаратов нового поколения, обладающих

не только питательной ценностью, но и защитным действием на организм

птицы.

В современных условиях большое значение для полноценного корм-

ления имеют минеральные вещества, витамины и ферменты, потребность в

некоторых за счёт компонентов рациона птицы покрывается лишь частич-

но. Особенно актуален вопрос обеспечения птицы каротинсодержащими

препаратами в связи с тем, что заготовка травяной муки энергоёмкий про-

цесс и в последние годы значительно снизилась. Одна из важнейших функ-

ций каротиноидов - это способность преобразовываться в организме жи-

вотного в витамин А (ретинол). Более того, каротиноиды в кормах легко

окисляются и разрушаются под влиянием света, кислорода, дыхания кле-

ток.

Среди многочисленных витаминных препаратов в последние годы

всё чаще отдают предпочтение добавкам, имеющим в своём составе каро-

тиноиды, так как они не только улучшают поедаемость, усвояемость и уве-

личивают прирост массы тела, но и повышают устойчивость птицы к не-

благоприятным стресс-факторам внешней среды, снижают её заболевае-

мость и отход.

При этом в альтернативу природным источникам каротиноидов со-

временная промышленность выпускает препараты каротина с высокой его

стойкостью, биодоступностью («Коретрон», «Каролин», «Карцесел») и ан-

тиоксидантными свойствами. Благодаря тому, что в их состав входят, по-

мимо Р-каротина, витамины Е, С и селен, которые препятствуют развитию

в организме процессов, протекающих с образованием свободных радика-

лов, и их патологическому воздействию на органы и ткани.

Применение в составе комбикормов для птицы в большом количестве

пшеницы, ячменя, овса, жмыха и отрубей, увеличивает в рационе содержа-

ние клетчатки, ингибиторов пищеварительных ферментов. Вот почему для

птицы особенно актуально обогащение рационов ферментными препарата-

ми, расщепляющими оболо'чку растительных клеток, в результате чего уве-

личивается доступ к их питательным веществам.
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Поэтому углубленное изучение эффективности использования в со-

ставе рационов цыплят-бройлеров комплексного антиоксидантного вита-

минно-селенсодержащего препарата «Карцесел» отдельно и совместно с

ферментными препаратами «ЦеллоЛюкс-F», «Протосубтилин ГЗх» и

«Амилосубтилин ГЗх», является актуальным вопросом и требует дальней-

ших исследований.

Степень обоснованности научных положений, выводов и реко-

мендаций. Научные положения, изложенные в диссертации, а также выво-

ды и предложения производству, следующие из результатов проведённых

исследований, вполне обоснованы. Достоверность научных положений и

выводов основана на количественном объёме экспериментальных и произ-

водственных исследований, выполненных с применением апробированных

методов и статистической обработки полученных результатов. Методоло-

гия проведения исследований и методические решения охватывают разно-

образные аспекты оценки эффективности введения в рационы цыплят-

бройлеров кросса «Росс-308» биологически активных добавок - витамин-

но-селенсодержащего препарата «Карцесел» отдельно и совместно с фер-

ментными препаратами «ЦеллоЛюкс-F», «Протосубтилин ГЗх» и «Амило-

субтилин ГЗх».

Обоснованность научных положений, выводов и предложений произ-

водству, сформулированных в диссертации, базируется на теоретических и

экспериментальных данных, установленных в результате исследования со-

временными и классическими методами анализа комбикормов, крови, про-

дуктов обмена, мяса цыплят-бройлеров и высокой степени достоверности

результатов исследований.

Материалы исследований, предоставленные автором в диссертацион-

ной работе, обработаны методом вариационной статистики с определением

критерия достоверности по Стьюденту при трёх уровнях вероятности.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и реко-

мендаций. Достоверность полученных выводов и рекомендаций произвол-

ству не вызывает сомнений, так как исследования проведены на высоком

методическом уровне с достаточным поголовьем птицы, а также с исполь-

зованием классических и современных методов анализа кормов, крови,

продуктов обмена, мяса цыплят-бройлеров.

Новизна научных положений, выводов и рекомендаций заключается

в следующем: впервые проведены комплексные исследования повышения

мясной продуктивности, потребительских свойств мяса цыплят-бройлеров

кросса «Росс-308» за счёт использования в рационах препарата «Карцесел»

отдельно и совместно с ферментными препаратами.

Автором всесторонне обосновано влияние препарата «Карцесел» в

рационах цыплят-бройлеров на их мясную продуктивность, качество мяса,

физиологические показатели и экономическую эффективность производст-

ва продукции птицеводства, выявлена оптимальная норма ввода препарата

«Карцесел» в рационы для цыплят-бройлеров. Изучены динамика живой

массы и интенсивность роста, переваримость и использование питательных

веществ рациона, мясные качества цыплят-бройлеров при включении в со-

став комбикорма препарата «Карцесел» отдельно и совместно с фермент-

ными препаратами.

На основании сравнительного анализа по продуктивным показателям

и качеству мяса определена эффективность использования препарата «Кар-

цесел» отдельно и совместно с ферментными препаратами в рационах цып-

лят-бройлеров.

Выполненная работа является важным звеном в углублении теории и

практики совершенствования промышленного производства конкуренто-

способной и экологически чистой птицеводческой продукции, что имеет

важное значение для импортозамещения в условиях выполнения Государ-

ственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рын-

ков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-

2020 годы.
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Соответствие диссертации и автореферата требованиям Положе-

ния о порядке присуждения учёных степеней. Диссертация Котовой Ок-

саны Геннадиевны является целостной, завершённой работой, выполнен-

ной на высоком методическом и научном уровне.

Тема диссертации, цели и задачи исследований, программа и методи-

ка проведения научно-хозяйственных и физиологических опытов, сформу-

лированы на основе анализа отечественных и зарубежных публикаций по

поднятой тематике; выполнен весь комплекс исследований, предусмотрен-

ных методикой.

Результаты исследований позволили автору сделать конкретные вы-

воды и рекомендации производству, согласно которым доказана эффектив-

ность применения инновационных технологий выращивания бройлеров, за

счёт использования в составе комбикорма витаминно-селенсодержащего

препарата «Карцесел» отдельно и совместно с ферментными препаратами.

Автореферат соответствует содержанию диссертации. По содержа-

нию и оформлению диссертация и автореферат полностью отвечают требо-

ваниям Положения ВАК о порядке присуждения учёных степеней.

Содержание диссертации, её завершенность, публикации автора.

Диссертация Котовой О.Г. состоит из введения, обзора литературы, мате-

риала и методики исследований, результатов собственных исследований,

заключения, выводов, предложений производству, списка использованной

литературы. Диссертация изложена на 178 страницах компьютерного тек-

ста, содержит 46 таблиц, 1 рисунок. Список использованной литературы

включает в себя 279 источников, из них 24 на иностранных языках. По ре-

зультатам диссертационной работы опубликовано 6 научных статей, кото-

рые отражают основное содержание диссертации, из них 2 статьи - в веду-

щем рецензируемом журнале ВАК РФ. Стиль изложения чёткий и ясный.

В главе «Введение» соискателем представлены в конкретной форме

цель, задачи, научная новизна и практическая значимость работы, и поло-

жения, выносимые на защиту.

Обзор литературы написан обстоятельно и хорошим литературным

языком. Из этого раздела можно составить достаточно ёмкое представле-

ние о степени изученности данной проблемы.

В разделе «Материал и методика исследований» дана логично по-

строенная схема исследований. В ходе выполнения работы Котовой О.Г.

использовались общепринятые методы, применяемые в современных био-

логических и зоотехнических науках. Для обработки экспериментальных

данных применялись математические методы анализа, позволяющие обес-

печить объективность полученных результатов. Их умелое применение на

практике позволило достичь автору поставленной цели.

Результаты собственных исследований. В этом разделе диссерта-

ционной работы соискатель грамотно систематизировал эксперименталь-

ный материал, полученный в ходе двух опытов на цыплятах-бройлерах

кросса «Росс-308», позволивший ему дать объективную трактовку резуль-

татов собственных исследований.

Котовой О.Г. в первом опыте установлено, что использование в ра-

ционах цыплят-бройлеров препарата «Карцесел» из расчёта на 1 т корма: I

опытная группа - 0,8 л; II опытная - 1 л и III опытная группа - 1,2 л, спо-

собствует повышению живой массы на 2,75 - 6,42%, среднесуточного при-

роста - на 2,80 - 6,53%, в сравнении с контролем. При использовании в ра-

ционах цыплят-бройлеров опытных групп разных доз препарата «Карце-

сел» выявлено, что их предубойная живая масса была больше, по сравне-

нию с контролем, на 2,95 - 6,75%, масса потрошеной тушки - на 3,21 -

7,75%, мышечной ткани - на 4,12 - 8,90%, грудных мышц - на 4,17 -

9,21%, съедобных частей тушки - на 3,67 - 8,81%. При этом уровень рента-

бельности в контрольной группе был ниже, чем в опытных группах, - на

2,83 - 7,62%.

Во втором научно-хбзяйственном опыте соискателем установлено,

что применение в кормлении цыплят-бройлеров опытных групп препарата

«Карцесел» совместно с ферментными препаратами свидетельствует о том,
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что их предубойиая живая масса и масса потрошеной тушки, по сравнению

с контролем, были больше - на 2,76 - 5,02% и 2,93 - 5,89%, масса мышеч-

ной ткани - на 3,32 - 6,75%, масса грудных мышц - на 3,53 - 7,83%, масса

съедобных частей тушки - на 3,33 - 6,47%. Белковый качественный показа-

тель (БКП) у цыплят-бройлеров опытных групп, в сравнении с контролем,

был выше на 3,92 - 7,84%), кулинарно-технологический показатель мяса -

на 1,81 - 3,61%). При этом прибыль на 1 кг мясопродуктов в опытных груп-

пах составила 12,42 - 14,64 руб., что выше на 13,11 - 33,33%, по сравнению

с контролем.

Экспериментальные данные оформлены в виде таблиц. Проведённый

автором анализ экспериментального материала свидетельствует о высоком

уровне научной квалификации диссертанта, им получены достоверные

данные, позволившие сделать аргументированные, обоснованные выводы и

рекомендации производству.

При общей положительной оценке диссертационной работы к автору

имеется ряд вопросов и замечаний:

1. По нашему мнению, схемы опытов и условия кормления и содер-

жания цыплят-бройлеров, приведенные в разделе «Результаты собственных

исследований» на стр. 57 - 61 и 9 4 - 9 7 , следовало бы привести в разделе

«Материал и методика исследований».

2. В таблицах 17 и 38 желательно было указать не только абсолют-

ную массу съедобных и несъедобных частей, в том числе и массу мышц, но

также указать выход этих частей по отношению к массе потрошеной туш-

ки.

3. Не ясно, почему затраты корма на 1 кг прироста живой массы

бройлеров, рассчитывались на съеденный корм, а не на общий расход кор-

ма?

4. Как проводили учет'съеденного корма бройлерами в опытах?
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5. Следует пояснить, что входит в показатель «выход мясопродуктов»

в таблицах 22 и 44 и как определяли расчетную прибыль на 1 кг мясопро-

дуктов?

6. Почему органолептической оценке подвергали только грудные

мышцы цыплят-бройлеров?

7. На страницах 81 и 116 неверно приведено название ГОСТ 31962-

2013. К тому же он отсутствует в списке литературы.

8. В диссертации желательно было привести раздел «Обсуждение по-

лученных результатов», а также приложить акт производственной провер-

ки.

Отмеченные недостатки и неточности диссертационной работы не

снижают актуальность, научную новизну и практическую значимость про-

веденных исследований. Экспериментальная часть выполнена на высоком

методическом уровне с использованием современных методов и методик

исследований. Все это свидетельствует о важности и высокой практической

значимости проведенной работы, что позволяет рекомендовать результаты

исследований Котовой О.Г. для использования на птицефабриках, специа-

лизирующихся на производстве мяса птицы, а также в учебном процессе

средних и высших учебных заведениях сельскохозяйственного профиля

при изучении курса «Птицеводство», «Животноводство», «Кормление

сельскохозяйственной птицы».

Заключение

Диссертационная работа Котовой Оксаны Геннадиевны на тему:

«Мясная продуктивность и качество мяса цыплят-бройлеров при использо-

вании в рационах препарата «Карцесел» отдельно и совместно с фермент-

ными препаратами» по актуальности, научной новизне, объёму и качеству

выполненных исследований, практической значимости полученных резуль-

татов, достоверности и обоснованности выводов соответствует требовани-

ям п.9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого по-

становлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.

№ 842, а её автор Котова Оксана Геннадиевна заслуживает присуждения

учёной степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности

06.02.10 - частная зоотехния, технология производства продуктов живот-

новодства.

Диссертационная работа, отзыв на нее и автореферат рассмотрены и

одобрены на заседании научно-производственного совещания отдела техно-

логии производства продуктов птицеводства ФГБНУ ФНЦ «Всероссийский

научно-исследовательский и технологический институт птицеводства» РАН

«21» сентября 2018 г (протокол № 57).

Главный научный сотрудник-

заведующий отделом технологии

производства продуктов птицеводства,

ФГБНУ ФНЦ «ВНИТИП» РАН,

доктор сельскохозяйственных наук,

141311, Московская обл., г. Сергиев Посад, ул. Птицеградская, 10,

ФГБНУ ФНЦ «Всероссийский научно-исследовательский и технологический
институт птицеводства» РАН.

Тел.: 8 (496) 551-65-15

E-mail: lukashenko@vnitip.ru

21 сентября 2018 г.

профессор

ственных наук, профессора Лукашенко B.C.

Е.А. Карасева
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